Patentia et fortitudine multa claruit.

§ 8. Et quoniam, ut beatus inquit Gregorius, poena interrogat, si quietus veraciter amat, sicut non extollebatur prosperis, sic, tribulationibus agitata, non solum aequo animo patienterque ferebat, sed novit etiam, sanctorum emulando virtutem, Domino gratias agere. Nam exilio mariti, honorumque magnam iacturam, et domus universae moerore aliquando graviter tentata, eius querelae benedictiones illae frequentes fuere; *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.* Potuit similiter in eo, qui illam confortabat, non solum adversa mundi huius, sed principis quoque tenebrarum visibilibus insultibus fortiter resistere. Saepae enim inter orandum a diabolo verberibus affecta, ad terram allisa, caesaque in facie; induta lorica iustitiae, et sumpto scuto fidei, tentatorem sic imperterrita elusit, ut illi formidabilis evaderet: sed et angeli praesidio, quem familiarem protectorem et comitem singulari Dei beneficio habebat, ab huiusmodi inimici tentationibus defensam in actis consignatum apparet. Unde factum putatur, ut, post beatae Franciscae dormitionem, statim eiusdem imagines cum angelo pingerentur, et usu retentum fuerit.

Asperitate vitae et maxima obedientia notuit.

§ 9. Nec minori virtute in Christo Iesu cum hoste domestico pugnavit; sed exemplo electorum Dei admirabilem in modum castigavit corpus suum, et in

servitutem redegit. Cibum illi semel in die herbae et legumina, aqua potum praebuerunt. Sive vigilaret, sive dormiret, asperum laneum indusium non exuebat, duroque cilicio ac ferreo cingulo super nuda membra mortificabat; accedebant flagella ferreis aculeis aspera, quibus, corpusculum, quamquam aliunde attritum, severissime atterebat. Sed quoniam tanta illi erat obedientia, ut iussa ageret etiam quod nolebat, confessarii mandato ab huiusmodi corporis cruciatibus modice temperavit. His autem modis cum, qui foris est, hominem affligens, ex quo ille, qui intus est, firmior redditur, magno mentis ardore divina omnia, praesertim Domini Passionem contemplabatur, tantumque lacrymarum profundebat, ut doloris sensu acerbissimo confici putaretur. Saepae cum oraret, maxime sumpto sanctissimo Eucharistiae sacramento, spiritu in Deum elevata, ac caelestium contemplatione raptam immobilis persistebat.

§ 10. Huiusmodi virtutes, ardentis fidei munere stabilitas, miraculorum clarissimis luminibus manifestare volens mirabilis Dominus, multa grandia signa, multaque mirabilia operari per Sanctam suam, etiam viventem, et dormientem dignatus est.

§ 11. Nam, ut ex multis pauca referantur, primum super aegros manus imposuit, et bene habuerunt. Siquidem comitiali morbo gravissimo quinque annorum aegrotus adolescens, Menicus nomine, Tartagliae cuiusdam filius, cum illum ad sanctam mulierem Rentius avunculus duxisset, ut orationibus eius iuvaretur, et illa, manu super aegroti caput imposita, bene sperare iussisset, quando divina bonitate confideret amplius morbum non passurum, confestim sanatus est.

§ 12. Eiusdem manus contactu puerum Lelii de Cinque Romani filium, herniam cum rupturam laborantem, et mox chi-

Divinorumque contemplatione.

Miraculis vivens illustris tur quorum aliqua referuntur.

Exom a comitiali morbo sanavit.

Herniam liberavit.

rurgo tradendum extrema remedia adhibituro, statim similiter ancilla Christi sanavit.

Brachii usum mulieri reddidit.

§ 13. Ac Sanctae auxilium implorando obviam illi facta foemina quaedam, Angelella nomine, quae ex articulari morbo brachii usum absque spe sanitatis perdidit, illico convaluit.

Panes multiplicavit.

§ 14. Dedit quoque admirabiliter per illam Dominus escam esurientibus, et opera, quae ipse fecit, innovavit. Cum in monasterio ageret Oblatam, contigit aliquando, ut sororibus, tunc numero undecim, sub refectionis horam panis paucula solum fragmenta, quae vix tribus reficiendis sufficerent, esse cognosceret, quamobrem, caeteris valde sollicitis, sola ipsa inmota Dominum provisorum inquit, positisque fragmentis super mensam benedixit, et comederunt omnes agentes gratias Deo, ac saturatae sunt, tantumque panis superfuit, ut canistrum impleretur.

Ea orante uvae sitientibus sororibus apparuit.

§ 15. Ad haec, cum ex iisdem sororibus complures extra Urbem, ligna parandi causa, mense ianuario essent, ac prae labore sitirent, et ad aquam hauriendam ullam ex iis procul ire Franciscam honestum non duceret, in Domino sperare illas iubet, Dominumque provisorum pariter affirmat: tum vero statim ad vicinam arborem conversae, vitem, et in ea tantum uvae adspiciunt, ut suum unaquaeque botrum, iussu Franciscae gratias Deo agentis, decerpere, ac sitim extinguere potuerit.

Super aquas orans siccis vestibus egreditur.

§ 16. Elementa quoque non semel beatae Franciscae sanctitatis testimonium dederunt. Primum enim, cum in vigilia sanctorum apostolorum Petri et Pauli a visitanda apostoli Pauli basilica, nonnullis ex sororibus comitata, reverteretur, in proximam vineam suam cum stisset, ibique ad aquae rivum sedisset, mentemque levasset ad Deum, in extasim raptam,

super labentem aquam, minime advertens, genua flexit, nec modico tempore aqua circumsepta perstitit: postquam vero ad se rediit, siccis vero vestibus ex aqua egressa est, non secus ac si illam non attigisset. Simili deinde miraculo eodem anno, et loco B. Virginis Mariae horas recitans, Ancilla Dei honorificata est, maximo enim imbre in aperto oppressa, orare nihilominus perseveravit, et comitibus omnibus madidis, sola madefacta non est.

Cordium secreta agnoscit et aperit.

§ 17. Potens etiam fuit, caelestis gratiae dono, secreta cordium cognoscere. Etenim Laurentium Tuccii filium adolescentem a proposito occidendi gladio linguae Franciscum Slavium educatorem suum revocavit, christianam charitatem illum corripiendo, et a concepto peccato dehortando, quod nulli revelaverat.

Infantis obitum praevidebat.

§ 18. Simili spiritu mortem inopinatam incolumis infantis, quasi praevidens, vitam illi aeternam procuravit. Nam hora secundam noctis, quae diem natalem eiusdem infantis sequuta est, domo praeterea egressa, stimulo charitatis et gratia Spiritus Sancti, quae tarda nescit molimina, impellentibus, intempestiva sollicitudine, ut caeteris videbatur, cum nulla accelerandi baptismi appareret causa, ut statim baptizaretur curavit: post baptismum vero subitus infantem morbus, quem mors consequuta est, occulto Dei iudicio invasit. Et his quidem signis inter caetera clarificavit Dominus famulam suam in servitute corruptionis vitae huius degentem.

Mortuae corporis suavitatem fragrat.

§ 19. Postquam vero ab hac servitute in libertatem gloriae liberata est, ipso die dormitionis eius, quae Urbem universam commovit, et duobus sequentibus, quibus diebus eius corpus inhumatum fuit in ecclesia sanctae Mariae Novae nuncupata, simili miraculo, quo Sanctorum suorum corpora non semel hono-

ravit, Franciscæ etiam corpus honorare dignatus est Dominus. Tantis enim odoribus fragravit, ut omnia odoratis floribus referta visa fuisset, acta testentur.

Miraculisque multis claruit, quorum pauca hic referuntur.

§ 20. Multa exinde Ancillæ Dei sanctimonie præclara miracula fidem fecerunt. Complures enim gravissimis et extremis morbis opem, quam in medicina auxiliis invenire non potuerunt, in eius vel libri horarum B. Mariæ Virginis vel vestium contactu, per eius merita et intercessionem, præsentaneam invenerunt.

Mulierem visum restituit.

21. Constat enim inter caetera Viterbiensem foeminam Augustinam Angeli lippitudine, quæ visum illi ademerat, panno oculis admoto, quo sacrae Franciscæ corpus contactum fuerat, subito sanatum.

Peste infirmitatem liberavit.

§ 22. Et Hieronymum quemdam aromatarium, qui peste laborabat, in articulo mortis, eiusdem Sanctæ veste superiniectâ, ac voto eidem facto, subito similiter convaluisse.

Febri alteram brevi morbitum sanavit.

§ 23. Aliam vero foeminam febrim cum pleuritide ad perniciem procedente affectam, cui medicus neque ad sequentem diem vitam promittebat, Franciscæ vel lateri imposito, dolore statim liberatam, et postridie lecto sanam consurrexisse.

Morbo simili alteram laborantem sanam reddidit.

§ 24. Multi etiam, sanctæ mulieris auxilio et intercessione devote solum invocatis, e morbis similiter variis et gravibus divinâ gratiâ evaserunt. In his mulier quaedam, nomine Magdalena de Clarellis, peste et ipsa laborans, quæ, quamquam chirurgi scalpello laesa brachii dolore ita cruciaretur, ut non putaretur a morte procul abesse, eadem horâ convaluit, qua mater ad Franciscæ sepulchrum pro filiae sanitate oravit.

Puero gravissimum restituit.

§ 25. Insigni quoque miraculo crurum sanitate, B. Franciscæ intercessione, a Domino donatus fuit puer annorum qua-

1 Subde laborantes (R. T.).

tuor, Pauli Totti filius, qui, cum gravibus ulceribus incessu prohiberetur, mater, quod puerum minime sanescere medicinae remediis cerneret, illo in ulnis suscepto, cum ad Sanctæ imaginem in ecclesiam beatæ Mariæ Transtyberim pro eius sanitate devote oratum venisset, nondum finitâ oratione, ecce ex ulnis deponi puer rogat, depositus ambulare incipit, ac domum pedibus redit, solitisque ligaminibus et emplastris emotis, non solum sanis cruribus, sed etiam ut divina magis per Sanctæ suæ merita eluceret potentia, sine cicatricibus invenitur.

§ 26. Huius itaque tam excellentis sanctitatis lucernam, quoniam sub modio esse volebat Dominus, sed aliquando super candelabrum apostolicæ auctoritatis decreto constituendam præordinaverat, factum est, vel paucis mensibus post felicem Sanctæ obitum, ut bonæ memoriæ Andreas episcopus Auximanus felicis recordationis Eugenii Papæ IV, prædecessoris nostri, tunc in Urbe in spiritualibus vicarius examen testium super eius vitâ et miraculis committeret episcopo Bovensi, ac priori monasterii Sanctæ Crucis in Hierusalem Ordinis Carthusiensis, qui, multorum testimoniis susceptis, summariam inquisitionem egerunt.

Vicarius itaque Eugenii IV super eius vitam et miraculis, statim post obitum, inquisitionem fieri iussit.

§ 27. Deinde vero biennio ac nonnullis mensibus elapsis, et causâ bonæ memoriæ cardinali de Albertis delegatâ, instantibus procuratore et syndico monasterii sanctæ Mariæ Novæ, anno MCDXLIII, processu causæ huiusmodi coram bonæ memoriæ Dominico cardinale Firmano nuncupato, subdelegato cardinalis de Albertis, rite instituto, triginta et octo testes super octoginta articulis recepti sunt.

Processus per cardinalem ad hoc deputatum habuit.

§ 28. Defuncto Eugenio prædecessore prædicto, anno MCDLI, meritis beatæ Franciscæ exigentibus, felicis recordationis Nicolaus Papa V pariter præde-

Duo postea Episcopi, Insuper Nicolaus V ab eodem desuper processum fecerunt.

cessor noster, qui Eugenio in apostolatu successerat, canonizationis eius negotium aggressus, inquisitionem peragi per Spoletanum et Mindonensem episcopos mandavit, coram quibus a procuratore et syndico prædictis testes ad numerum centum et triginta duorum sunt producti, et super novis articulis rite et recte recepti, ac processus accurate et legitime formati.

Dies obitus beatæ Franciscæ festus habitus est usque ad Clementem VIII, qui dictam canonizationem terminare volens

§ 29. Ac licet rem transigi, et beatam Franciscam Sanctam declarari, nec tunc temporis, neque postea tot annis successerit; tamen Dominus, Sanctæ suæ summum honorem in terris debitum ad hanc usque diem occultâ dispensatione differri volens, non permisit interea aliis honoribus destitui: numquam enim devotio fidelium erga ancillam suam refrixit in Urbe, quinimo die transitus eius, auctoritate apostolicâ, et populi Romani piâ sollicitudine in honore, et in Curia Capitolinâ festus habitus fuit, donec felicis recordationis Clemens Papa VIII prædecessor noster, pro sui pastoralis providentiâ, spiritu Dei motus, piis eiusdem populi Romani precibus benigne aures præbens, canonizationis beatæ Franciscæ opus, ad decorem et utilitatem domus Dei iamdiu coeptum, consummandum censuit.

Tribus Rolæ Auditoribus negotium commisit.

§ 30. Itaque bonæ memoriæ Seraphino sancti Salvatoris in Lauro, necnon dilectis filiis nostris Hieronymo sancti Blasii de Annulo Pamphilio et Joanni Garziæ Ss. Quatuor Coronatorum titulis S. R. E. presbyteris cardinalibus Millino nuncupatis, tunc sacri Palatii Apostolici causarum auditoribus commisit, ut viderent: an secundum sacrorum canonum decreta et Ecclesiæ Romanæ receptum morem canonizatio huiusmodi celebrari posset. Illis vero et in eorum locum, iisdem ad cardinalatus honorem eorum exigentibus meritis promotis, postea subrogati dilecti

etiam filii Franciscus Pennia, Horatius Lancellottus et Ioannes Baptista Pamphilius eiusdem sacri Palatii causarum pariter auditores, processus, et acta omnia ab exordio causæ, ut res postulabat, recensentes, probationes diligenter perpendunt, novoque processu rite confecto, sanctitatis et miraculorum beatæ Franciscæ ab eius obitu ad annum usque MDCIV, quo anno hæc agebantur, continuam constantemque famam probari voluerunt.

§ 31. Verum, viam universæ carnis ingresso Clemente prædecessore, et humilitate nostrâ ad summum Apostolatus gradum nullo suffragio meritorum a Domino vocatâ, nec cessante populo Romano sanctâ sedulitate instare, ut causa canonizationis huiusmodi absolveretur; nos ex officii debito pastoralis, quæ ad Dei laudem et fidelium aedificationem sunt, quantum in Domino possumus, promovere cupientes, ac non ambigentes, id genus esse triumphalem canonizationis honorem, per quem sapientiam Sanctorum narrant populi, et laudem eorum nunciant Ecclesiæ, patriæque nostræ inclitæ Urbis charitate cogente, ne filiae suæ meritâ veneratione quasi novâ coronâ destitueretur, prædecessorum nostrorum vestigiis insistentes, rei tantæ in nomine Domini perficiendæ consilium coepimus. Quapropter cognitâ, eorumdem ex auditorum relatione, illorum pro canonizatione sententiâ, illam et universam causam a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus sacris ritibus et caeremoniis præfectis accuratissime recognosci et examinari mandavimus.

Eo defuncto, Paulus habitâ relatione et sententiâ dictorum Auditorum, canonizationis definitionem cardinalibus præfectis sacris ritibus commisit.

§ 32. Qui re dicit multumque discussâ ac disputatâ, beatæ Franciscæ vitæ excellentem cum fide sanctitatem, et præclara miracula ex omnibus processibus, primo excepto, satisque legitime ad rem

quæ eadem beatam Franciscam canonizari iam esse consuevit.

de qua agebatur, probata, ad canonizationem procedi recte posse censuerunt.

Hic Pontifex horum omnium relationem in Consistorio secreto habuit, et etiam sententiam cardinalium, quos ipse omnes hortatus est ad piis operibus divinum de super auxilium implorandum.

§ 33. Itaque eorum sententiâ unâ cum omnibus, quae in causâ erant, in consistorio nostro secreto a venerabilibus fratre nostro Dominico episcopo Hostiensi S. R. E. cardinali Pinello nuncupato, sacri collegii decano, et eorumdem cardinalium antiquiore, summatim et apposite relatis, cum reliqui cardinales, qui adfuerunt, idem censuissent, in publico frequenti consistorio auditâ dilectorum filiorum Camerae Urbis nostrae conservatorum pro canonizatione huiusmodi, per dilectum filium Hieronymum de Rubeis P. R. advocatum habitâ disertâ oratione, ac de re tantâ nos, ut oportebat, cum iisdem cardinalibus et episcopis deliberaturos responso dato, eosdem cardinales et episcopos ad implorandum elemosynis, ieiuniis, et orationibus divinum auxilium in Domino hortati sumus.

Tandem sententiam in Consistorio praelati comprobarunt.

§ 34. Deinde eorumdem cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in Urbe praesentium, consistorio semipublico indicto, in quo etiam nostri, et apostolicae Sedis notarii et sacri Palatii Apostolici causarum auditores vocati adfuerunt, iidem cardinales, patriarchae, archiepiscopi omnes, beatam Franciscam ex iis, quae a nobis proposita et ex processu relata fuerant, iure canonizandam esse censuerunt.

Et Pontifex diem canonizationis praefigendam sibi reservat.

§ 35. Quorum sententiis auditis, nos gratias Deo agentes, quod ancillam suam per ministerium nostrum honorificari velle dignaretur, canonizationis diei declarationem nobis reservavimus, omnesque ad devote interim nobiscum orandum, et elemosynis, ieiuniis ac sacrificiis caelestem Spiritus Sancti favorem in eam rem infirmitati nostrae procurandum, iterum adhortati sumus.

Tandem ser-

§ 36. Ac tandem, rite peractis omni-

vatis servandis beatam Franciscam Sanctam esse pronunciat et canonizat.

bus, quae sanctorum patrum auctoritas, sacrorum canonum statuta, sanctaeque Romanae Ecclesiae antiqua consuetudo in re huiusmodi peragendâ praescribunt, hodie in sacrâ beati Petri principis apostolorum basilicâ, ad quam unâ cum iisdem fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, necnon patriarchis, archiepiscopis, episcopis, aliisque Romanae Curiae praelatis, officialibus, ac familiaribus nostris, clero saeculari ac regulari, hymnum *Ave maris stella* beatæ Mariae Virginis cantorum coetu resonante, solemnî ritu processimus, maximâ populi frequentiâ. Post praedictorum conservatorum, pro canonizationis decreto, per eundem advocatum consuetas petitiones repetitas, post sacras litanias, hymnosque decantatos, precibusque in spiritu humilitatis praemissis, ac Spiritus Sancti gratiâ rite imploratâ: ad honorem Sanctae et individuae Trinitatis, ad Fidei Catholicae exaltationem et Religionis Christianae augmentum, auctoritate eiusdem Sanctissimae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac nostrâ, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in Urbe praesentium consilio, et unanimi consensu, beatam Franciscam Romanam, ex Oblatis monasterii Turris speculorum Urbis, Ordinis sancti Benedicti congregationis Montis Oliveti, cuius corpus Romae in Ecclesiâ sanctae Mariae Novae nuncupatâ in pace quiescit, de cuius sanctitate vitae, fidei sinceritate, et miraculis plene constabat et constat, Sanctam esse definivimus, ac Sanctarum mulierum catalogo adscribendam decrevimus, prout praesentium tenore definimus, decernimus et adscribimus, illamque omnes fideles venerari mandavimus et mandamus.

† Edit. Main. legit *procurandam* (n. r.).

Eiusque in honorem ecclesiae construi et festum die 9 martii celebrari iubet.

§ 37. Statuentes, ut ab universali Ecclesiâ in eius honorem ecclesiae et altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur, aedificari et consecrari possint, et singulis annis die ix martii festum ipsius, et officium Sanctarum nec virginum nec martyrum ad Breviarii Romani praescriptum devote celebretur.

Indulgentias eiusdem sepulchrum visitantibus elargitur.

§ 38. Praeterea eadem auctoritate, omnibus vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communionem refectis, qui annis singulis eodem die festo, ad sepulchrum, in quo corpus eius requiescit, devote accesserint, nec non ecclesias et altaria in ipsius honorem constructa devote pariter visitaverint, easdem indulgentias et peccatorum remissiones concessimus, et elargiti sumus, prout concedimus, et elargimur, quae caeteris dicti Ordinis ecclesiis in diebus festis eiusdem congregationis Montis Oliveti Sanctorum iam concessae sunt.

Praesentibus hinc canonizationi peccatorum remissionem concedit.

§ 39. Denique, exactis omnibus, quae canonizatio huiusmodi postulabat, ac Deo Patri immensae maiestatis venerandoque eius vero et unico Filio, Sanctoque Paraclito Spiritui laudibus sacro hymno cantatis, Ecclesiae communi prece oravimus Dominum, ut quoniam beatæ Franciscæ festivitatem gaudebamus, eius exemplo piæ devotionis erudiremur affectu, ac sacrosanctis sacrificiis ad altare Principis Apostolorum pontificali ritu, cum eiusdem Sanctae commemoratione oblatis, plenariam omnibus christifidelibus ibi praesentibus, ad Dei laudem, et gloriam Sanctae eius, peccatorum indulgentiam et remissionem concessimus.

Sanctaeque Franciscæ praesidium implorat.

§ 40. Confiteamur igitur Domino dominorum, per quem amici eius honorificentur nimis, et a quo gloria et honor omni operanti bonum. Et quoniam Sanctae etiam huius praesidium iam cernimus nobis divinitus comparatum, aequum est, nos sempiternam clementiam orare, ut cuius in terris voluit his nostris cala-

mitosis temporibus gloriam manifestari, illam etiam in tribulationibus nostris nobis adesse, et obsecrationes pro Ecclesiae sanctae exaltatione, haeresum extirpatione, principum christianorum unione, patrocinio suo promovere sentiamus per Christum Dominum nostrum.

§ 41. Caeterum, quia nimis difficile foret, praesentes nostras literas ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus, ut earum exemplis, etiam impressis, manu publici notarii subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem ubique fides habeatur, quae ipsis praesentibus, si exhibitae vel ostensae essent, haberetur.

§ 42. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum decreti, definitionis, adscriptionis, mandati, statuti, concessionis, elargitionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo octavo, iv kalendas iunii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 29 maii 1608, pontif. an. iii.

✠ EGO PAULUS

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

- ✠ Ego Dominicus episcopus Ostiensis card. Pinellus.
- ✠ Ego Fr. Hieronymus episcopus Portuensis card. Asculanus.
- ✠ Ego Antonius Maria episcopus Praenestinus card. Gallus.
- ✠ Ego Antonius episcopus Albanensis card. Saulius.
- ✠ Ego Marianus episcopus Tusculanus card. de Camerino.

Huius bullae transumptis crediti mandat.

Sanctionemque poenalem apponit.

- † Ego Evang. tit. S. Laurentii in Lucina presb. card. Cusentinus.
 † Ego Gregorius tit. S. Mariae Transt. presb. card. de Monte Elpero.
 † Ego Franc. Maria tit. S. Mariae in Ara-Caeli presb. card. a Monte.
 † Ego Octavius tit. S. Alexii presbyt. card. Paravicinus.
 † Ego Octavius tit. S. Praxedis presb. card. Aquaviva.
 † Ego Octavius tit. S. Sabinae presb. card. Bandinus.
 † Ego Lauren. tit. S. Laurentii in Pane et Perna presbyter card. Blanchettus.
 † Ego Bartholomeus tit. S. Mariae in Porticu presb. card. Caesius.
 † Ego Franciscus tit. S. Mariae de Populo presb. card. Mantica.
 † Ego Pompeius tit. S. Balbinae presb. card. Arignonus.
 † Ego Bonifacius tit. S. Hieronimi Iliricorum presb. card. Bevilaqua.
 † Ego Dominicus tit. S. Honufrii presb. cardinalis Tuscus.
 † Ego Robertus tit. S. Mariae in Via presb. card. Bellarminus.
 † Ego Dominicus Ss. Duodecim Apostolorum presb. card. Gymnasius.
 † Ego Antonius tit. S. Crucis in Hierusalem presb. card. Zapata.
 † Ego Innocentius tit. Ss. Nerei, et Achillei presb. card. Bubalus.
 † Ego Ioannes tit. S. Marci presb. card. de Vicentia.
 † Ego Iacobus tit. S. Stephani in Monte Coelio presb. card. Sannesius.
 † Ego Hieronymus tit. S. Blasii de Annulo presb. card. Pamphilius.
 † Ego Ferdinandus tit. S. Eusebii presb. card.
 † Ego Scipio tit. S. Chrysogoni presb. card. Burghesius.
 † Ego Ludovicus tit. S. Pancratii presb. card. Montis Regalis.

- † Ego Mapheus tit. S. Petri in Monte Aureo presb. card. Barberinus.
 † Ego Ioannes Garzia tit. Ss. Quatuor presb. card. Millinus.
 † Ego Marcellus tit. Ss. Quirici et Iulitae presb. card. Lantes.
 † Ego Franciscus Sfortia diac. card. in Via Lata.
 † Ego Alexander S. Laurentii in Damaso diac. card. Montaltus S. R. E. Vicecancellarius.
 † Ego Andreas S. Angeli in foro Piscium diac. card. Perettus.
 † Ego Ioannes Baptista S. Mariae in Cosmedin, diac. card. Detus.

CIV.

Suspensio abrogationis poenae excommunicationis contra ecclesiasticos Indiarum Occidentalium illicitae negotiationi vacantes inflictae¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Alias per nos accepto, quod in Indiarum occidentalium partibus inoleverat abusus, seu potius corruptela, ut clerici, etiam in sacris ordinibus constituti, ac etiam ecclesiarum parochialium rectores, aliaeque personae ecclesiasticae, partim sub praetextu, quod redditus sufficientes ad congruam sustentationem non haberent, partim aliis frivolis causis, sed potius avaritiâ adducti, diversis illicitae negotiationis generibus se se involvebant in ecclesiastici Ordinis dedecus, eorumque animarum perniciem et scandalum plurimorum; nos, talem abusum de medio tollere ac ecclesiasticas personas praedictas ab eorum erroribus ad rectam ecclesiasticae disciplinae normam revocare

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Illicitam negotiationem ecclesiasticis interdixerat Paulus, abrogata tamen excommunicationis poena.

volentes, per nostras in simili formâ Brevis litteras¹ sub datum die septimâ maii pontificatus nostri anno II, motu proprio et ex certâ scientiâ nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, detestabilem huiusmodi abusum improbant, ecclesiasticis quibuscumque personis, et praesertim sacerdotibus, ne quodvis illicitae negotiationis genus quovis praetextu, causâ et occasione exercere auderent vel praesumerent, sub poenis a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus contra illicitos negociatores inflictis per eos ipso facto incurrendis, expresse interdiximus et prohibuimus, et contra eosdem illicitos negociatores imposterum per easdem poenas cum omni rigore et severitate procedi volumus, statuimus et ordinavimus, excommunicationis tantum poenam contra sacerdotes illarum partium illicitas negotiationes exercentes, per quascumque provinciales aut synodales constitutiones praesertim in Synodo Limanâ editas quomodolibet impositam et inflictam ex tunc perpetuo abrogavimus et annullavimus, prout in dictis litteris, quarum tenorem praesentibus haberi volumus pro expresso, plenius continetur.

Nunc huiusmodi abrogationem suspendit.

§ 2. Nunc autem, iustis de causis animi nostrum moventibus, motu et scientiâ ac potestatis plenitudine similibus, abrogationem et annulationem excommunicationis poenae, per nos, ut supra, factas, ad nostrum et Sedis apostolicae beneplacitum suspendimus, ac suspensas esse decernimus et declaramus, ita ut interim excommunicationis poena sacerdotes praedictos illicitae negotiationi vacantes, prout ante abrogationem et annulationem praedictas, arceat et afficiat, ac synodales constitutiones praesertim synodi Limanae praedictae in suo robore permaneant, perinde ac si huiusmodi abro-

gatio et annullatio non emanasset¹, dictis tamen litteris in suo robore permansuris. Non obstantibus priori nostrâ voluntate, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Tusculi sub annulo Piscatoris die IX iunii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 9 iunii 1608, pontif. anno IV.

CV².

Facultas superioribus Religionum transmittendi religiosos in Indias Occidentales³ per aliam viam, quam per Lusitaniam⁴.

Paulus Papa V.

Universis et singulis praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Sedis Apostolicae providentia circumspecta, quae ratione suadente aliquando decrevit, experientiâ deinde comperto mutatione indigere, nonnumquam immutat, prout re mature discussâ in Domino iudicat expedire.

§ 1. Alias siquidem felicis recordationis Gregorius Papa XIII praedecessor noster, certis tunc expressis causis adductus, per suas in simili formâ Brevis litteras sub datum die XXVIII ianuarii MDLXXXV, pontificatus sui anno XIII⁵, omnibus pa-

¹ Edit. Main. habet *emanasset* (R. T.).

² Hanc Constitutionem iterum Cocquelinus edidit in sequenti volumine edit. Main. pag. 293 sub numero CCCXIV: nos semel edimus, nam secunda recensio Cocqueliniana nil habet diversi ab hac prima (R. T.).

³ Vel potius, uti postea dicemus, *Orientales* (R. T.).

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

⁵ Hae litterae in *Bullario* non sunt (R. T.).

¹ Quas vide supra pag. 405 (R. T.).

Exordium.

Gregorius XIII prohibuit, quominus quis ad Chinam, Japoniamve ad missiones exercendas proficisceretur sine licentia Sedis Apostolicae.